
Comune di Avellino

AREA: GESTIONE DEL PATRIMONIO DELL'ENTE

DETERMINAZIONE RCG N° 3155/2021 DEL 16/12/2021

N° DetSet 771/2021 del 16/12/2021

Dirigente: GAETANO D'AGOSTINO

OGGETTO: Interventi per il contrasto alla Cocciniglia tartaruga "Toumeyella 
parvicornis" Cockerell in varie zone cittadine. Affidamento servizio ai sensi 
dell’all’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016. CIG: ZD33439CB7.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D,Lgs n. 267/2000)

Il Responsabile GAETANO D'AGOSTINO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in 
ordine alla determinazione di cui all’oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.

N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 
82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 3155/2021, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Avellino, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE
Premesso che:
- che il Comitato fitosanitario nazionale di cui all’art. 52 del D.Lgs 214/2005 nella seduta
del 19 novembre 2020 ha: 

a.  approvato  le  Linee  guida  per  la  gestione  del  fitomizo  Toumeyella  parvicornis
(COCKERELL); 
b. approvato la scheda tecnica inerente le Procedure di indagine; 
c.  espresso  parere  favorevole  alla  proposta  di  decreto  ministeriale  concernente  le
“Misure di emergenza per la prevenzione, il controllo e il contrasto alla Cocciniglia
tartaruga (Toumeyella parvicornis Cockerell);

- la  Giunta  Regionale  della  Campania  con  Decreto  Dirigenziale  n.  1  del  7.1.2021  ha
approvato le “Misure fitosanitarie regionali per la prevenzione, il controllo e il contrasto alla
Cocciniglia tartaruga Toumeyella parvicornis, Cockerell”;
- il Ministero della Salute, “Direzione Generale per l’igiene e la sicurezza degli alimenti e
la  nutrizione”,  ha  decretato  l’“Autorizzazione  in  deroga  per  situazioni  di  emergenza
fitosanitaria per l’impiego su pinus spp mediante iniezione al tronco, ai sensi dell’art. 53,
paragrafo  1,  del  regolamento  (CE)  n.  1107/2009,  e  i  prodotti  impiegati  in  miscela  per
l’intervento, con idonee registrazioni ministeriale sono:

 VARGAS da settembre/marzo uso ordinario contro processionaria del pino a base
di Abamectina; 

 KESTREL dal 1° Settembre 2021 per l’uso emergenziale (120 giorni) a base di
Acetamiprid (200 g/l) per toumeyella parvicornis;

- nel  mese  di  agosto  2021  è  stato  effettuato,  il  “Trattamento  endoterapico  contro  la
Cocciniglia  tartaruga  "Toumeyella  parvicornis"  Cockerell  sugli  esemplari  di  Pinus  Pinea
presenti nel parco “Antonio Di Nunno”;
- si è ritenuto necessario ampliare detto trattamento endoterapico ad altri esemplari di pinus
pinea  radicati  sul  territorio  comunale  ove  presente  il  fitofago  "Toumeyella  parvicornis",
volgarmente  conosciuto  come  “cocciniglia  tartaruga”  anche  allo  scopo  di  prevenire  la
diffusione del fitofago;
- con Determinazione Dirigenziale n. 3005 del 07.12.2021 è stato determinato di:

 di  prender  atto  delle  risultanze  delle  indagini  di  mercato  poste  in  essere  e
conseguentemente preimpegnare al capitolo 1302/1 del corrente bilancio la somma
complessiva di € 6.350,10 compreso IVA;

 di procedere per l’affidamento del trattamento endoterapico contro la Cocciniglia
tartaruga "Toumeyella  parvicornis" Cockerell  su n.  57 esemplari  di  Pinus Pinea
presenti sul territorio comunale attivando specifica trattativa diretta su MEPA dando
mandato al RUP di porre in essere ogni atto consequenziale.

Considerato 
- che  in  data  09.12.2021  è  stata  avviata  sul  MePA trattativa  diretta  n.  1954457  con  un

operatore  economico  abilitato  al  bando  “SERVIZI  –  ed  il  metaprodotto  SERVIZI  DI
MANUTENZIONE  VERDE  PUBBLICO”,  G.E.A.  TRATTAMENTI  ENDOTERAPICI
S.R.L., P.IVA 03295170231;

- che,  entro il  termine stabilito  per la  presentazione del  preventivo,  fissato per  il  giorno
14.12.2021,  risultava  pervenuta  sulla  piattaforma  e-procurament  del  MePA  l’offerta
dell’operatore economico invitato, G.E.A. TRATTAMENTI ENDOTERAPICI S.R.L.;

- che la ditta  G.E.A. TRATTAMENTI ENDOTERAPICI S.R.L., P.IVA 03295170231, con
sede legale in via Betlemme n. 39, a Sona (VR), ha offerto un ribasso percentuale del
3,88% sull’importo a base della richiesta di preventivo, TD n. 1954457.

 



Rilevato che: 
- è possibile procedere ediante affidamento diretto ai sensi dell’all’art. 36, comma 2, lett. a)
del  D.  Lgs.  50/2016,  come  modificato  dalla  Legge  120/2020  alla  ditta  G.E.A.
TRATTAMENTI  ENDOTERAPICI  S.R.L.,  P.IVA  03295170231,  con  sede  legale  in  via
Betlemme n. 39, a Sona (VR), che ha offerto un ribasso percentuale del 3,88% sull’importo a
base  della  richiesta  di  preventivo,  TD  n.  1954457,  per  un  importo  complessivo  di  euro
5.204,90 oltre I.V.A.;
- che  la  somma  complessiva  di  euro  6.349,98  trova  copertura  al  capitolo  1302/1,
prenotazione di spesa n. 71/2021.

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione
e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell'art. 1.

Dato atto delle disposizioni del Piano per la prevenzione della Corruzione approvato con
deliberazione di Giunta n. 68 del 10/03/2017, - non sussistono cause di conflitto di interessi ai
fini dell’adozione del presente atto.

Visti
- il CIG: ZD33439CB7;
- il d.lgs. n. 267/00;
- il d.lgs. n. 50/2016 in particolare, l’art. 36 comma 2 lett. a D.lgs 50/2016,
- la Legge n. 120/2020;
- il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
- lo Statuto Comunale. 

Alla  stregua  dell’istruttoria  operata  dal  Responsabile  unico  del  Procedimento,  ing.
Giuseppe Valentino

DETERMINA
1. di ritenere la narrativa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’all’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs.
50/2016  come  modificato  dalla  Legge  120/2020,  alla  ditta  G.E.A.  TRATTAMENTI
ENDOTERAPICI S.R.L., P.IVA 03295170231, con sede legale in via Betlemme n. 39, a Sona
(VR) per l’esecuzione degli “Interventi per il contrasto alla Cocciniglia tartaruga "Toumeyella
parvicornis" Cockerell in varie zone cittadine” per un importo di euro 5.204,90 oltre I.V.A.
pari ad euro 1.145,08;
3. di  impegnare  la  somma complessiva di  euro di  euro 6.349,98 al  capitolo 1302/1 del
bilancio comunale, prenotazione di spesa n. 71/2021;
4. di  dare  atto  che  l’Amministrazione  procederà  alla  formalizzazione  del  rapporto
contrattuale  derivante  dal  presente  provvedimento  nel  rispetto  delle  previsioni  dettate  dal
Codice dei Contratti pubblici;
5. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, il presente provvedimento sulla
rete civica del Comune di Avellino.

Il Dirigente Settore Finanze  Il Dirigente del Settore Patrimonio
      dott. Gianluigi Marotta              ing. Gaetano D’Agostino

 



Comune di Avellino – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 771/2021 del 16/12/2021, avente oggetto: 

Interventi per il contrasto alla Cocciniglia tartaruga "Toumeyella parvicornis" Cockerell in varie zone cittadine. 

Affidamento servizio ai sensi dell’all’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016. CIG: ZD33439CB7.

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

Approvazione 
preventivo e avvio 
mediante “trattativa 
diretta” su 
piattaforma Me.Pa., 
per il trattamento 
endoterapico contro 
la cocciniglia e la 
processionaria del 
pino.

€ 6.349,98 1302 1 71 2021 1088 2021

Totale Importo:      € 6.349,98

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


